
 
 
 

 

DELIBERAZIONE n. 43 
 

 

 

 

Oggetto:  Modifica alla deliberazione n. 31/2020 e aggiornamento del “Programma biennale 2020 

– 2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 

40.000”.  
 

 

 

 

L’anno 2020, il giorno 24 del mese di settembre, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente   X 

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche” e in 

particolare l’art. 4; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 4 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il “Programma biennale 2020-

2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00” dell’ARLeF; 

ATTESO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 24/06/2020 aveva stabilito di: 

- destinare la somma di € 425.000,00 per lo svolgimento delle attività di Sportello linguistico regionale 

per la lingua friulana nel periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 attraverso affidamento di appalto di 

servizi, previo espletamento della “Procedura aperta” prevista dal D.Lgs. 50/2016 per n. 12 mesi per un 

importo massimo iva inclusa pari € 850.000,00 (comprensivo di eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi 

a copertura dell’anno 2022); 

- di stanziare la somma di € 82.364,64 sul bilancio pluriennale – esercizio 2021 per le attività di ufficio 

stampa e comunicazione integrata dell’ARLeF dal 01/01/2021 al 31/12/2021 da affidarsi mediante 

appalto di servizi, previo espletamento della “Procedura aperta” prevista dal D.Lgs. 50/2016 per n. 12 

mesi per un importo totale massimo iva inclusa pari a € 164.729,98 (comprensivo di eventuale rinnovo 

per ulteriori 12 mesi a copertura dell’anno 2022); 

- di modificare conseguentemente il “Programma biennale 2020 – 2021 degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000”;  

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori approfondimenti e considerazioni sul merito del lotto 2 si è ritenuto di 

integrare ulteriormente le prestazioni da richiedere all’appaltatore che sarà aggiudicatario del relativo contratto, 

prevedendo altresì attività di social media marketing e di attività di comunicazione social tramite anche la 

realizzazione di video da pubblicare sul canale youtube dell’ARLeF e che, per tale motivo, è necessaria una 

integrazione di fondi di € 32.635,36; 

RITENUTO, inoltre, di adeguare lo stanziamento dei fondi per il lotto 1, unicamente al fine di determinare 

correttamente il quadro economico per consentire la corretta costituzione del fondo incentivi previsti dal 

Regolamento recentemente adottato ai termini di legge, integrando la somma di ulteriori € 2.376,24; 

APPURATO che, rispetto alle previsioni del “programma biennale 2020-2021 degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00” e al suo primo aggiornamento, si ritiene necessario 

procedere con le ulteriori modifiche, susseguenti al nuovo presunto calcolo della base d’asta, unicamente per il 

lotto di gara relativo al contratto di servizio di ufficio stampa e comunicazione integrata dell’ARLeF (lotto 2), 

prevedendo il seguente importo presunto: € 93.000,00;  

RITENUTO, a tal fine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente richiamate 

1) di destinare l’ulteriore somma di € 2.376,24 sul bilancio pluriennale – esercizio 2021 allo svolgimento 

della gara a “procedura aperta” e attività connesse per l’affidamento del servizio di Sportello linguistico 

regionale per la lingua friulana nel periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 (lotto 1); 

2) di stanziare l’ulteriore somma di € 32.635,36 sul bilancio pluriennale – esercizio 2021 per lo 

svolgimento della gara a “procedura aperta” e attività connesse per l’affidamento del servizio di ufficio 

stampa e comunicazione integrata dell’ARLeF dal 01/01/2021 al 31/12/2021 (lotto 2); 



3) di modificare il “Programma biennale 2020-2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a € 40.000,00” dell’ARLeF: 

o per il contratto di servizio di ufficio stampa e comunicazione dell’ARLeF: nuovo importo 

presunto del contratto € 93.000,00 

dando atto che il Programma biennale Programma biennale 2020-2021 degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00” modificato risulta come da allegato alla presente 

delibera; 

4) di pubblicare il programma aggiornato di cui al punto precedente sul sito internet dell’ARLeF nonché sul 

sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del 

D.Lgs. 50/2016; 

5) di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, ogni altro 

adempimento conseguente. 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 

 

        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


